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Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti vybraného podniku,

neboť právě konkurenceschopnost je velmi důležitým faktorem pro prosperitu a budoucí

vývoj samotného podniku. V současné ekonomice, která je typická především svou

dynamičností, se neustále zvyšuje důležitost veškerých pojmů souvisejících s konkurencí.

„Většině manažerů dělá konkurence starosti. Vědí, že je všudypřítomná. Mají nepříjemný

pocit, že jim dýchá za krk. Je jim jasné, že mají-li přežít, musí se jí zabývat. A pokud mají

prosperovat, musí nalézt svou konkurenční výhodu“ (Magretta 2012, s. 28). V dnešním

tržním prostředí, i co se učebnicového trhu týče, převažuje nabídka nad poptávkou.

Důvodem této bakalářské práce je proto poukázat na důležitost soupeření a nezbytnost

se v stávajících podnicích konkurencí zabývat.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž polovina z nich je tvořena

teoretickou částí, na kterou navazuje část praktická. V první kapitole jsou teoreticky

vysvětleny základní pojmy, se kterými je nutné se obeznámit před začátkem samotné

analýzy konkurenceschopnosti. Jedná se o pojem konkurence a její typologii,

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda a konkurenční strategie.

Další kapitola se zabývá představením podniku Nakladatelství Fraus, s. r. o., ve které je

nadále stručně uvedena i jeho historie a hlavní milníky, vlastnická struktura, poslání

a vize společnosti a představení produktů.

Třetí kapitola se zabývá zkoumáním podnikového okolí a představuje tak nejobsáhlejší

kapitolou práce. Zprvu je prozkoumáno vnější okolí podniku, které je rozděleno

na makrookolí, analyzované za pomoci PEST analýzy, a mikrookolí, ve kterém je

věnována pozornost Porterovu modelu pěti sil. Vnitřní prostředí je v této kapitole

charakterizováno prostřednictvím pěti základních firemních faktorů, přičemž faktorům

finančním se věnuje čtvrtá samostatná kapitola o finanční analýze. V této kapitole je

zhodnoceno finanční zdraví podniku za pomoci základních poměrových ukazatelů.

V předposlední kapitole dochází k shrnutí poznatků předchozích analýz a vytvoření

komplexní analýzy prostředí nazývanou SWOT analýza, která identifikuje silné a slabé

stránky podniku, jeho možné příležitosti a hrozby.

Závěrečná kapitola je na základě zjištěných poznatků věnována zhodnocení a návrhům

opatření pro posílení konkurenceschopnosti Nakladatelství Fraus, s. r. o.
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Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení konkurenceschopnosti podniku

Nakladatelství Fraus, s. r. o. a dle získaných poznatků navrhnout opatření pro posílení

jeho konkurenceschopnosti v daném tržním prostředí. Konkurenceschopnost podniku

je zhodnocena za pomoci vhodně zvolených analýz vnějšího a vnitřního prostředí.
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1 Konkurence

Pojem konkurence lze z jazykového hlediska definovat jako podstatné jméno čísla

jednotného, ovšem v praxi nabývá velkého počtu podob. Ludvík Čichovský (2002)

ve své publikaci definuje konkurenci jako „otevřenou množinu konkurentů, kteří

vytvářejí v daném čase a v daném teritoriu konkurenčního prostředí funkční multiplikační

polyfaktorový efekt spojený se vzájemnou interakcí silových vektorových polí

jednotlivých konkurentů“ (Čichovský 2002, s. 13).

Většina populace však smýšlí o konkurenci jako o přímém souboji mezi soupeři. Toto

uvažování však není zcela správné, neboť hlavním smyslem konkurence není soupeře

porazit. Podstata konkurenčního jednání spočívá v dosažení zisku. Jedná se o složitější

zápas, do kterého bývá zapojena celá řada aktérů. Zápas, ve kterém jde o to, kdo si přisvojí

více hodnoty vytvářené v daném odvětví. Je samozřejmě pravda, že podniky soutěží

o zisky se svými soupeři, ale o zisky bojují také se svými zákazníky, dodavateli a výrobci.

Navíc soutěžení neprobíhá jen s existujícími konkurenty, ale i s těmi potenciálními.

Michael Porter představuje dva zásadně odlišné přístupy ke konkurenci. První možností

konkurence je soupeření o to být nejlepší, jejím pravým opakem je soupeření o dosažení

jedinečnosti. Strategické soupeření spočívá v tom, že si podnik vybere jinou odlišnou

cestu, než si vybrali jeho konkurenti. Podniky by se neměly snažit být nejlepšími,

ale mohou a měly by usilovat o dosažení jedinečnosti. Jedná se o jedinečnost hodnoty,

kterou vytváří, a jedinečnost toho, jakým způsobem ji vytváří (Magretta 2012).

1.1 Rozdělení konkurence v tržním prostředí

Tržní konkurencí se rozumí proces, ve kterém dochází ke střetu odlišných zájmů mezi

různými subjekty v odvětví. Každý subjekt má nějaký cíl ‒ chce uskutečnit své

ekonomické zájmy, ale právě různé zájmy diferencují subjekty na straně poptávky

a nabídky (Macáková 2003).

1.1.1 Konkurence mezi nabídkou a poptávkou

a) Konkurence napříč trhem

Konkurence napříč trhem vzniká střetem nabídky a poptávky na trhu. Nabídka je tvořena

výrobci, kteří chtějí prodat vše, co vyrobili, a to s nejvyšším možným ziskem. Zatímco

na druhé straně spotřebitelé, kteří tvoří poptávku, chtějí v co nejvyšší možné míře
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uspokojit své potřeby nákupem statků a služeb. Jak je vidět, jejich zájmy jsou rozdílené,

proto vede tržní mechanismus k určitému cenovému kompromisu (Macáková 2003).

b) Konkurence na straně poptávky

Význam této konkurence roste především v době, kdy poptávka převyšuje nabídku, tudíž

na trhu je nedostatek zboží. Vzniká tak konkurence mezi spotřebiteli, protože každý chce

nakoupit co nejvíce nedostatkového zboží, a to způsobuje zvyšování prodejní ceny

(Macáková 2003).

c) Konkurence na straně nabídky

Naopak význam konkurence na straně nabídky roste v době, kdy nabídka převyšuje

na trhu poptávku. V tomto případě se konkurenční boj stává bojem o přežití výrobců

a spotřebitelé se tak pohybují v téměř bezkonkurenčním prostředí. Snaha maximalizovat

zisk je jedním z přirozených cílů každého výrobce, jejich dalším cílem je snaha

oslabování pozic konkurentů nebo je z trhu zcela vyřazovat (Macáková 2003).

1.1.2 Metody konkurence na straně nabídky

a) Cenová konkurence

Smyslem této konkurence je dobrovolné snižování ceny zboží a snaha výrobců ovládnout

trh, aby v budoucnu mohli stanovovat podmínky ostatním účastníkům a ceny navyšovat.

Výrobci jsou ochotni se dočasně vzdát svých zisků v naději, že konkurenti nebudou

schopni se nízkým cenám přizpůsobit, a tím budou pro spotřebitele nejpřitažlivější

(Macáková 2003).

b) Necenová konkurence

Cílem výrobců je přilákání nových zákazníků, a to především růstem kvality svých

výrobků, inovací produktů, reklamou, designem obalů, prodejem na úvěr, poskytováním

slev, lepším zákaznickým servisem, službami při prodeji apod. (Macáková 2003).

1.1.3 Konkurence dle podmínek na trhu

a) Dokonalá konkurence

Základní nutností dokonalé konkurence jsou naprosto rovné podmínky pro každého

účastníka na tomto trhu. Jedná se především o volný vstup do odvětví a stejnou míru

informovanosti všech ekonomických subjektů. Velké množství výrobců v jednom
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odvětví vyrábí zcela homogenní produkci, a proto se na trhu formuje pouze jedna cena.

Výrobce nemůže ovlivnit poptávku po svých výrobcích, ani trží cenu produkce. Pokud

chce maximalizovat svůj zisk, musí odstraňovat zbytečné náklady při výrobě. V tom

spočívá její dokonalost – náklady na výrobu jsou zde minimální (Macáková 2003).

b) Nedokonalá konkurence

Monopolistická konkurence představuje trh jen jednoho výrobku, ale stejně jako

u konkurence dokonalé, s mnoha výrobci volně vstupujících na trh. Produkt je ovšem

diferencovaný a ceny různých typů výrobků se převážně liší. Praktikují se zde všechny

metody cenové i necenové konkurence, a dochází tak k boji o zákazníka.

Oligopol je další formou nedokonalé konkurence, ovšem jeho nedokonalost je mnohem


[…]


prof. profesor

ROA Rentabilita aktiv (Return on Assets)

ROE Rentabilita vlastního kapitálu (Return on Equity)

ROS Rentabilita tržeb (Return on Sales)

s. r. o. společnost s ručením omezeným

s. strana

Sb. Sbírka zákonů

SŠ střední škola

SW software

SWOT silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby (Strengths and Weaknesses,

Opportunities and Threats)

tj. to jest

tzv. tak zvaný

ZŠ základní škola
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Příloha A: Logo Nakladatelství Fraus

Zdroj: (Interní zdroj Fraus 2016)

Příloha B: Přehled hodnot z účetních výkazů Nakladatelství Fraus za roky 2011-2014

Položka (v tisících Kč)
Rok

2011 2012 2013 2014

Aktiva celkem 112 324 124 297 142 647 143 361

Dlouhodobý majetek 18 857 18 716 26 124 29 918

Dlouhodobý nehmotný majetek 7 628 8 177 11 246 14 112

Dlouhodobý hmotný majetek 10 607 9 527 9 406 9 724

Dlouhodobý finanční majetek 622 1 012 5 472 6 082

Oběžná aktiva 92 760 104 603 115 642 112 447

Zásoby 55 085 54 080 53 346 55 961

Zboží 52 029 51 698 52 946 54 961

Dlouhodobé pohledávky 555 482 154 154

Krátkodobé pohledávky 8 115 8 665 7 508 8 263

Krátkodobý finanční majetek 29 005 41 376 54 634 48 069

Účty v bankách 28 911 41 231 54 461 47 933

Pasiva celkem 112 324 124 297 142 647 143 361

Vlastní kapitál 99 004 109 804 125 741 126 145

Cizí zdroje 12 833 14 100 16 473 15 866

Dlouhodobé závazky 0 0 317 426

Krátkodobé závazky 11 903 13 000 15 108 14 400

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0 0

Tržby za prodej zboží 120 139 105 921 121 093 116 327

Tržby za prodej výrobků a služeb 4 588 4 441 3 853 3 638

Výkonová spotřeba 33 859 27 335 30 511 33 826

Osobní náklady 35 072 32 281 30 734 32 917

Odpisy 2 161 2 929 3 962 6 598

Čistý zisk (EAT) 13 046 10 410 18 359 9 574

EBIT 16 088 13 150 22 839 12 038

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti dostupných z (Sbírka listin

Nakladatelství Fraus, s. r. o. 2012-2015), 2016

Příloha C: Přehled hodnot z účetních výkazů Nakladatelství Alter za roky 2011-2014

Položka (v tisících Kč)
Rok

2011 2012 2013 2014

Aktiva celkem 71 000 72 620 76 404 75 982

Vlastní kapitál 61 611 63 532 67 694 68 009

Čistý zisk (EAT) 4 873 5 922 8 162 8 315

EBIT 6 393 7 681 10 430 10 563

Tržby za prodej zboží 45 28 27 49

Tržby za prodej výrobků a služeb 32 520 32 286 37 344 36 868

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti dostupných z (Sbírka listin

Nakladatelství Alter, s. r. o. 2012-2015), 2016

Příloha D: Přehled hodnot z účetních výkazů SPN – pedagogické nakladatelství za roky

2011-2014

Položka (v tisících Kč)
Rok

2011 2012 2013 2014

Aktiva celkem 109 432 115 151 113 037 116 672

Vlastní kapitál 21 768 21 943 22 068 22 041

Čistý zisk (EAT) -1072 175 125 -27

EBIT 5 063 6 383 7 729 7 472

Tržby za prodej zboží 0 0 0 0

Tržby za prodej výrobků a služeb 62 153 61 433 60 129 59 386

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti dostupných z (Sbírka listin

SPN – pedagogické nakladatelství, a. s. 2012-2015), 2016

Abstrakt

WÉBROVÁ, Diana. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň, 2016.

69 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, PEST analýza, Porterův model pěti sil, vnitřní

prostředí podniku, finanční analýza, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti podniku

Nakladatelství Fraus, s. r. o. Konkurenceschopnost podniku je zhodnocena za pomoci

analýz vnějšího a vnitřního okolí. V práci je využita PEST analýza, Porterův model pěti

sil a faktory vnitřního prostředí podniku. Pro zhodnocení ekonomické situace podniku

jsou využity poměrové ukazatele finanční analýzy. Výsledky těchto analýz jsou poté

shrnuty do tabulky SWOT analýzy. V závěru práce jsou navržena opatření ke zlepšení

konkurenceschopnosti podniku v daném tržním prostředí.

Abstract

WÉBROVÁ, Diana. Analysis of the Competitiveness of the Selected Company. Plzeň,

2016. 69 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competitiveness, PEST analysis, Porter´s five forces model, internal business

environment, financial analysis, SWOT analysis

The presented bachelor thesis is focused on the competitiveness analysis of the company

Nakladatelství Fraus, s. r. o. Company competitiveness is evaluated through analysis

of external and internal environment. PEST analysis, Porter´s five forces model and

factors of internal business environment are used in the thesis. The ratios of the financial

analysis are used for the evaluation of the current economic situation of the company.

Then the results of these analysis are summarized in the table of SWOT analysis.

The measures are suggested to improve competitiveness of the company in the market

environment.