HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Diana Wébrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. V práci se prolínají teoretické informace s následným praktickým zpracováním. Text je rozdělen na několik na sebe navazujících částí - od definice konkurenceschopnosti k analýze okolí podniku až k sestavení finální SWOT analýzy a doporučení vyplývajících ze zjištěných informací. Je analyzováno Nakladatelství FRAUS, s.r.o., které se zabývá segmentem učebnic a patří mezi největší učebnicové nakladatelství v České republice. Celá analýza podniku je zpracována velice hezky. Je vidět, že se autorka věnovala tématu hodně pečlivě a komunikace s podnikem probíhala na výbornou včetně získání veškerých potřebných informací. Oceňuji, že jednotlivé analýzy - například PEST, nebo

Porterova analýza 5 sil, jsou zpracovány jasně a výstižně a nezabíhají do zbytečných a matoucích detailů. V případě analýzy vnitřního okolí se neomezila autorka pouze na analýzu finančních ukazatelů, ale zpracovala vybrané oblasti vnitřního okolí jako například pracovní zdroje, otázku marketingu či vědecko-technické faktory. Z finální SWOT analýzy je patrné, že se opírá o zpracované informace a je vhodným podkladem pro následné návrhy ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Návrhy jsou rozděleny především na oblast celkového zhodnocení konkurenčního postavení podniku, eliminace slabých stránek podniku a návrhy vedoucí k využití příležitostí. Celkově hodnotím práci stupněm výborně. Práce je zpracována velice hezky a kvalitně, autorka pravidelně komunikovala s vedoucí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Při analýze vnitřního prostředí popisujete i část týkající se vědecko-technického rozvoje. Vysvětlete, proč své činnosti v této oblasti nakladatelství převážně outsorcuje.

Shrňte, jak lze rozdělit segment zákazníků nakladatelství. Který segment je pro nakladatelství nejvýnosnější? Můžete demonstrovat i číselně?

V Plzni, dne 9.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).